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को�वड -19 / कोरोना वायरस के असर को पूरी ��नया म� एक महामारी के �प म�
पहचाना गया है| इससे �नपटने के �लए '�फ�ज़कल �ड�टेन�स�ग' को एक उ�चत
तरीका माना गया है| लगभग पूरी ��नया के साथ भारत म� भी लॉक डाउन कर �दया
गया था| इस�लए �कूल� को भी बंद कर �दया गया है| इन ज�टल प�र��तय� म�
आनलाइन �श�ण मा�यम एक सश� �ेणी के �प म� उभरे ह�| परंतु भारत का बड़ा
भाग इन मा�यम� से आज भी ब�त �र है| 
इस त�य को �यान म� रखते �ए �श�ाथ� सं�ा ने �जला �शासन सुकमा के माग�दश�न
एवं सहयोग से ऐसे �े�� के ब�� के �लए यह रोचक अ�यास पु��तका बनाई है|
इसमे अकाद�मक के साथ कई रोचक ग�त�व�धयाँ, पहे�लयाँ आ�द संक�लत क� गई
ह�|
दस �दन� के अंतराल म� ऐसी एक पु��तका ब�� को द� जाएगी|हम आशा करते ह�
यह पु��तका ब�� और पालक� के �लए उपयोगी होगी| आप पु��तका पर अपने
�वचार भी �� कर सकते ह�|
 
इस पु��तका-2 म� अ�ययन साम�ी �श�ाथ� के सद�य� �ारा �न�म�त एवं
संक�लत क� गई है| इस ���या म� अ�य सं�ान� एवं इंटरनेट आ�द मा�यम�
क� मदद ली गयी है| यह पु��तका �न:शु�क है और �कसी को भी इसके �लए
कोई पैसे नह� देने ह�| यह पु��तका �ावसा�यक उ�े�य� के �लए नह� बनाई
गई है और �कसी भी ��� अथवा सं�ा के �ारा इसका �वसायीकरण वैध
है |
 
�कसी भी ��, सुझाव या �ट�पणी के �लए नीचे �दए गए नंबर पर फोन अथवा मैसेज
कर� |
हम साम�ी उपल� करने वाली सभी सं�ा� का, �जला �शासन सुकमा का
ध�यवाद करते ह� और आशा करते ह� क� यह प�रयोजना ब�� के �लए उपयोगी
सा�बत होगी |
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क�ा 

शाला 

गाँव का नाम 

माता  का नाम 

�पता  का नाम 

फोन नंबर 

नाम 

 प��सल  
 कागज 
 रंग प��सल / मोम कलर 

इस पु��तका के �लए साम�ी :
 

1.
2.
3.

Page-1



 �च�� को देख उनके सही नाम से �मलान करना
 �वय ंका �च� बनाना
 स�ताह के 7 �दन� के नाम पढ़ना 
 सं�या� को जोड़ना
 �च�-कहानी पढ़ना और अपनी भाषा म� अनुवाद करना
 अं�ेजी के गलत श�द� को सही कर �लखना

1.
2.
3.
4.
5.
6.

�दन - 1 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक :    _________________
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रंग भरो
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जानवर� के नाम अं�ेजी म� �लखो
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यह मेरा घर ह|ै

___________________________________

इस कहानी को पढ़ो और अपनी भाषा म� अनुवाद करो

म� यहा ँअपन ेपूरे प�रवार के साथ रहती �ँ|

___________________________________

हम अपन ेजूते और च�पल यहाँ उतारते ह�|

___________________________________

यहा ँहम अपन ेहाथ-मुँह धोते ह�|

___________________________________

म� अपन ेकपड़े खँूट� पर टांगती �ँ| मेरे �पताजी अपनी मोटर-साइ�कल बाहर
रखते ह�|

___________________________________
___________________________________

___________________________________
___________________________________
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ले�कन उनका हेलमेट अलमारी के ऊपर
रहता है|
___________________________________
___________________________________

मेरी मा ँऔर दाद� अपनी सा�ड़याँ
ब�स ेम� रखती है|

___________________________________
___________________________________

�वा�द� खाना रसोईघर म� पकता है|

___________________________________

जब गम� लगती है, हम पंखा चला लेते ह�|

___________________________________

जब हमारे यहाँ मेहमान आते ह� तो हम
कु�स�याँ �नकालत ेह�|
___________________________________
___________________________________

तुम मेरे घर ज़�र आना, मुझस े�मलने|
ज�द� आना|
___________________________________
___________________________________

मेरा घर (Hindi), written by Rukmini Banerji, illustrated by Rajeev Verma 'Banjara', published by Pratham Books (© Pratham Books, 2007) under a CC BY 4.0
license on StoryWeaver. Read, create and translate stories for free on www.storyweaver.org.in
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सं�या� को जोड़ खाली �ान� म� सही सं�या �लखो
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 �च� देखकर �ह�द� और अं�ेजी म� नाम �लखना
 सं�या� को घटाना
 भूल-भुलै�या म� रा�ता ढंूढना
 �च� म� रंग भरना
 �कसी �च� को बारीक� से देखना और उसपर कुछ वा�य �लखना

1.
2.
3.
4.
5.

�दन - 2 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक : _________________
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पेड़ म� रंग भरो
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tortoise

श�द� को उनके �च�� से �मलाओ Page-13
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सं�या� को घटाकर खाली �ान� म� सही सं�या �लखो



कु�े को ह�ी तक प�ँचाओ
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1.__________________________
2.__________________________
3.__________________________
4.__________________________
5.__________________________
6.__________________________
7.__________________________
8.__________________________
9.__________________________
10.__________________________

�च� को देख उसम� से 10 चीज़� के नाम �लखो

पवन करटामी के �ारा बनाए गए इस �च� को देखो !

�च� म� गाँव के लोग �या-�या कर
रह ेह�? यहा ँ�लखो|

_______________________
_______________________
_______________________
_______________________
_______________________
_______________________
_______________________
_______________________
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 �कसी फोटो को देख उसपर कुछ वा�य सोचकर �लखना
 श�द� को �ेणीब� करना
 सं�या� को श�द� म� �लखना 
 श�द� का सं�या �न�पण
 साधारण आकार� के नाम
 अप�ठत ग�ांश पढ़कर समझना और उससे जुड़े ��� के उ�र देना
 कोरोना वायरस पर �लखा एक मज़ेदार गीत
 सं�या� को जोड़ने-घटाने का अ�यास

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

�दन - 3 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक :_________________
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इ��यावन - __________________
�न�यानबे  - __________________
दो सौ दस - __________________
पाँच सौ इ�सठ - _________________
आठ सौ - __________________
नौ सौ अ�सी - __________________
तीन हज़ार पाँच सौ तीस - ____________________
सात हज़ार चार - _____________________
 

�दए गए आकार� के नाम �लखो

________________

35   -__________________________    77  -__________________________  
112 -__________________________   234 -__________________________ 
307 -__________________________   699 -__________________________
970 -__________________________  1000 -__________________________
1058 -___________________________________________________________
2703 -___________________________________________________________
 

________________ ________________

सं�या� को श�द� म� �लखो

श�द� को सं�या� म� बदलो
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इस फोटो म� तुम �या-�या देख पा रहे हो ?
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

इस फोटो म� �या हो रहा ह ै?

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

यह फोटो देखो !

अपन ेसबसे ��य जानवर या प�ी के बारे म� कुछ बात� �लखो|

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
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WHERE DO
THEY BELONG?
श�द� को सही �ेणी वाले ड�ब� म� �लखो 

jagdalpur

book

raipurfox

sukma

tomatomobile cow

pig

dantewada

indiaschool myna

rice

ant

ANIMALS/
BIRDS

THINGS PLACES

peacock pakistan tyre

tractor elephant cup jungle duck
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स�रता और सुकमती सुकमा म� रहते ह�| वे दोन� प�के दो�त ह�| एक
�दन, सोमवार को, जब दोन� सुकमा बाज़ार जाने के �लए तैयार हो
रहे थे तब अचानक स�रता का भाई राजू बीमार पड़ गया| उसे तेज़
बुखार और उ�ट� होने लगी|
 
स�रता और सुकमती ज�द� से राजू को ऑटो म� बैठाकर अ�ताल ले
गए| वहाँ डॉ�टर ने राजू का खून जाँच �कया और पाया �क उसे
मले�रया हो गया है| तीनो ब�े दवाइयाँ लेकर घर आए और राजू को
खाना और दवाई �खलाकर सुला �दया| �फर ये दोन� लड़�कयाँ
बाज़ार स�जी खरीदने चली गयी|

�दए गए ग�ांश को पढ़कर ��� के उ�र दो

�� 1. स�रता का प�का दो�त कौन है?
 
क) पूजा           ख) बालमती          ग) सुकमती          घ) संजय

�� 2. राजू को कौनसी बीमारी �ई थी?
 
क) मले�रया       ख) चेचक             ग) बार-बार ट��     घ) बुखार

�� 3. स�रता और सुकमती सुबह कहाँ जाने के �लए तैयार हो रहे थे?
 
क) अ�ताल      ख) मेला              ग) दंतेवाड़ा            घ) बाज़ार

�� 4. जब हम बीमार होते ह� तो डॉ�टर हम� �या देता है?
 
क) चॉकलेट        ख) अंडा              ग) दवाई                घ) मुगा�

�� 5. स�रता और सुकमती, राजू को अ�ताल कैसे लेकर गए?
 
क) साइ�कल से    ख) बस से           ग) बाइक से            घ) ऑटो से
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हम कह� सलाम-नम�ते
डरो ना डरो ना
हाथ न �मलाओ कुछ ह�ते
डरो ना डरो ना
�ेन �लेन या हो बस
डरो ना डरो ना
थोड़े �दन ना करो सफ़र
डरो ना डरो ना
डरो ना डरो ना
कोरोना से डरो ना डरो ना

जगह जगह बस एक ही बात
कोरोना कोरोना
�कूल है बंद मु��कल है संग
कुछ करो ना करो ना
डरो ना डरो ना
कोरोना से डरो ना डरो ना हाथ को सोप से धोए धोए

डरो ना डरो ना
मँुह को ढँककर खाँसे-छ�के
डरो ना डरो ना
भीड़ से हम �र रह� रह� 
डरो ना डरो ना
घर म� म�ती कर� कर�
डरो ना डरो ना
डरो ना डरो ना
कोरोना से डरो ना डरो ना

हम इसे फैलने न द�गे
डरो ना डरो ना
�मलके इसे हम रोक� गे
डरो ना डरो ना
डरो ना डरो ना
कोरोना से डरो ना डरो ना

कोरोना वायरस पर �लखी इस क�वता को पढ़ो और गाओ Page-23



नीचे �दए गए श�द� को अ�र-ड�बे म� ढंूढकर गोला करो
Find the given words in the alphabet-box and circle them 

alphabet-box

and

bag

had

ran

sat

bed

end

get

ten

big

did

hid

hit

rip

got
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द� गयी सं�या� को �च� पहचानकर जोड़ो या घटाओ
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�दन - 4 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक :_________________

Page-26

 सं�या� को जोड़ने-घटाने का अ�यास
 अं�ेजी के अ�र� से श�द बनाना
 �कसी �च� को देख उसक� मूल ��या पहचानना
 हमारे घर म� कौनसे-कौनस ेजानवर/प�ी ह� 
 अपन ेप�रवार के बारे म� बताना-�लखना
 अपनी क�ा म� �या और �या नह� करना चा�हए

1.
2.
3.
4.
5.
6.



द� गयी सं�या� को �च� पहचानकर जोड़ो या घटाओ
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औरत मन नाच रह ेह�|
 
 
 
 
लोग नद� पार कर रह ेह�|
 
 
 
�सआन मन मोरी-बाजा
बजा रहे ह�|
 
 
 
 
बीमार ब�� का व�े कर रहे
ह�|
 
 
 
ब�े है�डप� स ेपानी
ठेलकर पी रह ेह�|

�च� को देखो और वा�य� से सही जोड़ी �मलाओ Page-28



A   - ______________________

C   - ______________________

E   - ______________________

G   - ______________________

I    - ______________________

K   - ______________________

M   - ______________________

O   - ______________________

Q   - ______________________

S   - ______________________

U   - ______________________

W   - ______________________

Y   - ______________________

B   - ______________________

D   - ______________________

F   - ______________________

H   - ______________________

J   - ______________________

L   - ______________________

N   - ______________________

P   - ______________________

R   - ______________________

T   - ______________________

V   - ______________________

X   - ______________________

Z   - ______________________

�दए गए अ�र� से दो-दो श�द बनाएँ
Make 2 words out of each alphabet

Mahua, Mango
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�च� को देखो और पढ़ो
ये बताओ क�ा या �कूल म� �या करना चा�हए और �या नह�

 

My Classroom 

दो�त� क� मदद करना

सर-मैडम क� इ�ज़त
करना क�ा म� सोना

क�ा म� दौड़ना
सबके साथ �मलकर

पढ़ना

ध�यवाद कहना

गु�जी से ��
पूछना क�ा म� कचरा फ� कना

Please pass
the paper.

दो�त� का मज़ाक
उड़ाना

Thank you for
helping me!

बाले ट��
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My favourite teacher's name is     ______________________________
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�दन - 5 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक :_________________
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 अपन ेप�रवार और दो�त� के बारे म� �लखना
 टैन�ाम �या है? टैन�ाम से नए-नए आकार बनाना
 अलग-अलग भाषाआ� म� �कसी भी चीज़ का नाम
 �च� देखकर अं�ेज़ी म� सवाल� के जवाब देना
 श�द पहेली हल करना
 भोजन और मनपसंद �ंजन के बारे म� �लखना
 साधारण और हा�सल लेकर जोड़ना और घटाना

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
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चलो टैन�ाम बनाएँ Page-35

अगर तुमने अपना टैन�ाम बना �लया है तो इन
सात टुकड़� से ब�त कुछ बना सकते हो



अपने आसपास देखो !
जो भी नज़र आ रहा है उसका नाम अलग-अलग भाष� म� �लखो
अगर आपको कोई भाषा नह� आती है तो अपने दो�त� या गाँव वाल� से मदद ल�

�ह�द� ग�डी ह�बी धुरवा/दोरली
पेड़

English
माड़ाम �ख मेरी Tree

साँप ताड़स साँप बाम Snake
1.
2.
3.
4.
5.
6.
 7.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
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______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________

 There are ________ children in the picture.  (13/14/15)

 Children are ___________________.   (sleeping/playing)

 __________ child is riding the bicycle.  (one/two/three)

 ______________ children are playing football. (one/two/three)

 ______________ children are playing in the see-saw. (one/two/three)

1.

2.

3.

4.

5.

Fill in the blanks (�र� �ान� क� पूत� करो) :

Look at the picture !

तुम अपन े�कूल या गाँव म� कौन-कौन से खेल खेलते हो ? यहाँ �लखो|
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________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________

________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________

�च�� को देखकर ड�ब� म� उनके नाम �लखो

1 1

2
2

3

3

4

4

5
5
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कल तुमने �या-�या खाया था?
यहाँ �लखो|

तु�ह ेखाने म� �या-�या पसंद है?
यहाँ �लखो|



सं�या� को जोड़ो

सं�या� को घटाओ
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�दन - 6 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक :_________________
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 अलग लगने वाले �च� को पहचानना
 जा�ई वग� �या होता है और कैसे बनाया जाता है?
 अं�ेजी म� �दन� के नाम �लखना
 दो�त को एक छोटा स�देश �लखना
 सं�या� क� पहेली सुलझाना

1.
2.
3.
4.
5.



अलग लगने वाले �च� को गोला कर� 
 या          कर�
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चलो कुछ नया ग�णत सीख� Page-42



चलो अब तुम जा�ई वग� बनाओ Page-43

�दए गए जा�ई वग� के खाली �ान� को उपयु� सं�या �लखकर भरो
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आकार� के मान पता करो Page-45



स�ताह के �दन� के नाम �लखो

बताओ अगला �दन कौनसा होगा?
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�दन - 7 

आज हम �या सीख�गे ?

�दनांक :_________________

Page-47

 जा�ई ��भुज बनाना
 महीन� के नाम अं�ेजी म� �लखना
 तराज ूके संतुलन को ग�णत म� समझना
 �केल का इ�तेमाल कर रेखा� क� ल�बाई नापना
 छोटे, बड़े और ल�बे म� फक�  पता करना
 मेले पर कुछ बात� �लखना
 साँप सीढ़� खेलना

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
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�दए गए जा�ई ��भुज म� गोल� म� �लखे सं�या� को जोड़कर वगा�कार �ान म� �लखो|

उदाहरण: पहले जा�ई ��भुज म� दो गोल� म� �लखे सं�या ह�: 25 और 51| 25 and 51 को जोड़ने
पर 76 �ा�त होता है, �जसे हमने वगा�कार �ान म� �लखा है|(25+51=76)



Page-49महीन� के नाम सही �म म� �लखो



�केल का इ�तेमाल कर ल�बाई नापो

तराजू क� तरह मानकर सं�या पता करो

4

ल�बाई = ____________ ल�बाई = ____________

ल�बाई = ____________

ल�बाई = ____________

ल
�ब
ाई

 =
 _

__
__

__
__

__
_

ल�बाई = ____________

ल�बाई = ____________ल
�ब
ाई

 =
 _

__
__

__
__

__
_

ल
�ब
ाई

 =
 _

__
__

__
__

__
_

Page-50



सबसे ल�ब ेव�तु को गोला करो  सबस ेछोटे व�तु को गोला करो 

सबस ेछोटे व�तु को गोला करो  सबसे बड़े व�त ुको गोला करो 

छोटा, बड़ा और लंबा Page-51



____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

गाँव का मेला

तु�हारे गाँव या शहर म� मेला होता होगा | तुम भी कभी-न-कभी मेले म� गए होग|े तो चलो,
यहाँ मेल ेके बारे म� कुछ बात� �लख दो...
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चलो �मलकर साँप-सीढ़� खेल�

एक पासा और कुछ गो�टयाँ ले लो
�फर अपने दो�त� के साथ �मलकर  खूब खेलो 
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